MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SE-
MI-ÁRIDO

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e quarenta 1

minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Campus Leste, reuniu-se a assembleia 2

do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-3

Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor em exercício, Jardel Dantas da Cunha. 4

Estiveram presentes os membros: Adriano Aron Freitas de Moura, Álvaro Daniel Teles 5

Pinheiro, Blake Charles Diniz Marques, Fabrícia Nascimento de Oliveira, Daianni 6

Ariane da Costa Ferreira, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Rafael Barbosa Rios, 7
Rodrigo César Santiago, Zoroastro Torres Vilar e Thaiane Andrade Cruz. Justifica-8

ram as ausências os seguintes representantes: Breno Barros Telles do Carmo, Francisco 9

Alves Júnior, John Eloi Bezerra, Manoel Quirino da Silva Júnior e Melinda Cesiana-10
ra Silva da Cruz. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimi-11

dade.Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente da assembleia, professor Jar-12

del Dantas da Cunha, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Discussão e aprovação da 13

Ata da décima Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Engenharias do ano de dois 14

mil e dezoito; Segundo ponto – Apreciação e deliberação sobre a renovação de afastamen-15

to de docentes; Terceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre os cursos de pós-16

graduação lato sensu de Engenharia de Produção e Engenharia de Projetos; Quarto ponto 17

– Apreciação e deliberação sobre a minuta de resolução que trata da qualificação do corpo 18

técnico-administrativo da UFERSA, mediante a concessão de horário especial de servi-19

dortécnico estudante e afastamento, total ou parcial; Quinto ponto – Apreciação e delibe-20

ração sobre a minuta de resolução que dispõe sobre o regime de trabalho e distribuição de 21

carga horária do docente; Sexto ponto – Outras ocorrências; Sétimo ponto – Apreciação, 22

deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e delibe-23

ração sobre os calendários acadêmicos da Educação à distância (EAD) da UFERSA do 24

primeiro e segundo semestres do ano de dois mil e dezenove, enviados via memorando 25

eletrônico de número duzentos e noventa e cinco do ano de dois mil e dezoito; Ponto dois 26

– Apreciação e deliberação sobre programas gerais de componentes curriculares (PGCC´s), 27

enviados via memorando eletrônico de número duzentos e noventa e oito do ano de dois 28

mil e dezoito; Ponto três – Apreciação e deliberação sobre Projeto Pedagógico do Curso 29

(PPC) do Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BCT), enviado via memorando eletrônico 30

de número duzentos e noventa e nove do ano de dois e dezoito; Ponto quatro – Aprecia-31

ção e emissão de parecer sobre processo de redistribuição; Ponto cinco – Outras ocorrên-32

cias. Após a leitura da pauta, o docente Jardel Dantas da Cunha propôs a alteração da 33

ordem dos pontos da pauta apresentada, modificando o ponto cinco para o ponto quatro. 34

Posteriormente, a pauta foi aprovada por unanimidade. Sendo assim, o ponto quatro passou 35

a ser “Apreciação e deliberação sobre a minuta de resolução que dispõe sobre o regime de 36

trabalho e distribuição de carga horária do docente” e o ponto 5 passou a ser “Apreciação e 37

deliberação sobre a minuta de resolução que trata da qualificação do corpo técnico-38

administrativo da UFERSA, mediante a concessão de horário especial de servidor técnico 39

estudante e afastamento, total ou parcial”. No primeiro ponto, foi aprovada com duas abs-40

tenções a Ata da décima Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Engenharias do ano 41

de dois mil e dezoito. No segundo ponto, foram aprovados por unanimidade, os processos 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SE-
MI-ÁRIDO

de renovação de afastamento dos docentes João Paulo Matos Xavier e Míriam Karla 43

Rocha. No terceiro ponto, foram aprovados por unanimidade os cursos de pós-graduação 44

lato sensu de Engenharia de Produção e Engenharia de Projetos. No quarto ponto, foram 45

iniciadas as discussões sobre a minuta de resolução que dispõe sobre o regime de trabalho 46

e distribuição de carga horária docente. O professor Blake Charles Diniz Marques suge-47

riu alteração no artigo dezoito da minuta de resolução, que diz “responsabilidade da Chefia 48

do Departamento Acadêmico”, para passar a ser “responsabilidade das assembleias depar-49

tamentais”. 50

Sugeriu também a solicitação de um prazo maior para discussão da resolução. A respeito 51

do artigo quinze, sobre a distribuição da carga horária docente, sugeriu que as informações 52

devem ser repassadas pelas coordenações de curso para apreciação em Assembleia depar-53

tamental, seguindo, posteriormente, para a homologação da chefia do departamento. O 54

professor Álvaro Daniel Teles Pinheiro propôs que a distribuição da carga horária do 55

docente deve ser discutida nos colegiados de cursos, e não somente determinada pela coor-56

denação de curso. Adiante, o professor Idalmir de Souza Queiroz Júnior sugeriu a regu-57

lamentação da distribuição da carga horária levando em consideração os casos de docentes 58

em exercício de função administrativa. Com relação ao artigo dez, sugeriu também a ela-59

boração de uma tabela explicativa com a distribuição das quantidades das horas destinadas 60

para aulas, projetos de pesquisa e de extensão, comissões, reuniões, etc. Com a finalidade 61

de determinar uma quantidade de horas limite para cada função. Em seguida, o professor 62

Álvaro Daniel Teles Pinheiro sugeriu a regulamentação da carga horária dos professores 63

de graduação em conformidade com a necessidade da pós-graduação, pois alguns professo-64

res de pós estão requisitando a redução da sua carga horária na graduação, o que está tra-65

zendo prejuízos. Todas as sugestões foram aprovadas por unanimidade. O quinto ponto, o 66

qual se refere à apreciação e deliberação da minuta de resolução que trata da qualificação 67

do corpo técnico-administrativo da UFERSA, foi aprovado com duas abstenções. No sexto 68

ponto, referente a outras ocorrências, não houve nenhuma manifestação. No sétimo ponto, 69

foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata sobre os calendários acadê-70

micos da Educação à distância (EAD) da UFERSA do primeiro e segundo semestres do 71

ano de dois mil e dezenove. Não havendo nenhum questionamento, o ponto foi posto em 72

votação e aprovado por unanimidade. O ponto dois, que se refere à apreciação e delibera-73

ção sobre programas gerais de componentes curriculares (PGCC´s), foi aprovado por una-74

nimidade. No ponto três, a respeito da apreciação e deliberação sobre Projeto Pedagógico 75

do Curso (PPC) do Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BCT), foram iniciadas as dis-76

cussões. Ao término, as sugestões foram aprovadas por unanimidade. O ponto quatro, que 77

trata sobre a apreciação e emissão de parecer sobre processo de redistribuição, foi aprova-78

do por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor em exercício, Jar-79

del Dantas da Cunha, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às 80

doze horas, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro 81

de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quan-82

do aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 83

Chefe do Centro de Engenharias   84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SE-
MI-ÁRIDO

Jardel Dantas da Cunha _____________________________________________________ 85

Docentes: 86
Adriano Aron Freitas de Moura_______________________________________________ 87

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________ 88

Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________ 89

Fabrícia Nascimento de Oliveira_______________________________________________ 90

Daianni Ariane da Costa Ferreira______________________________________________ 91

Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________ 92

Rafael Barbosa Rios________________________________________________________ 93

Rodrigo César Santiago______________________________________________________ 94

Zoroastro Torres Vilar_______________________________________________________ 95

Representante Técnico-Administrativo 96
Daianni Ariane da Costa Ferreira ______________________________________________ 97

Representante Discente 98
Thaiane Andrade Cruz_______________________________________________________ 99

Secretária Executiva do CE 100
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________ 101